
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

iş
o
a
ra

 —
 s

tr
. 
B

a
n

u
 M

ă
ră

ci
n

e,
 

n
r.

2
5

  
 t

el
. 
0
2

5
6

-4
7

2
0

0
2
 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :               19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:     19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
           ... copilaşii aduşi la binecuvântare 

în luna martie: Amos Bogdan şi Matthias 

Simon Drăgoi. Tatăl Ceresc să îi 

ocrotească toată viaţa lor şi fie ca ei să 

devină copii ai Lui, spre bucuria Cerului şi 

a celor dragi! 
 
 ... conferinţa de femei care a 

avut loc în biserica noastră luna trecută. 
Slavă Domnului pentru încă o ocazie în 

care surorile au putut să aibă o părtăşie 

deosebită în prezenţa Lui şi fie ca Domnul 

să răsplătească efortul tuturor celor 

implicate. 
 
 ... cel de-al 500 lea număr al 

buletinului duminical aniversat în luna 

martie. Harul lui Dumnezeu să însoţească 

în continuare redacţia buletinului şi 

împreună să ne pregătim pentru Cer! 
 

„... ale Dumnezeului nostru să fie lauda, 

slava, înţelepciunea, mulţumirile, cinstea, 

puterea şi tăria în vecii vecilor! Amin.”  

(Apocalipsa 7:12) 

 

Să-I mulţumim 
Domnului pentru...  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru: tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:  tel. 0734-539044 

RUGĂCIUNE 
 

“Doamne, Te rog să mă ajuți ca în aceste 
perioade dificile ale relațiilor mele să-mi 

amintesc că e mai important să fiu o 
persoană integră decât să am dreptate; că 
a avea o relație cu o altă persoană umană 
este un dar prețios care trebuie manevrat 
cu multă atenție; că cel mai mare dar pe 
care îl pot oferi altei persoane este să mă 
dăruiesc pe mine însumi – chiar cu toată 
fragilitatea mea și cu toate durerile mele; 
că adevărata iertare și împăcare începe cu 

mine și că ea provine dintr-un spirit 
smerit și o inimă pocăită; că după ce am 
făcut tot ce am pututt pentru a reface o 

relație ruptă trebuie să mă încred în Tine 
în ce privește rezultatele și să refuz să 

acționez cu amărăciune sau cu dorință de 
răzbunare dacă trebuie să renunț  

la acea relație. 
Doamne, adu-mi aminte din nou și des că 

la sfârșitul zilelor mele pe pământ, 
succesul meu în relații nu se va măsura 

prin numărul relațiilor pe care le-am avut, 
ci prin calitatea celor pe care  

încă le mai am.” 
 

(Randy Carlson) 

 

  

Participarea la Cină în chip nevrednic 

 BULETIN DUMINICAL NR. 502/03.04.2016            www.poartacerului.ro 

 „Astfel că oricine mănâncă pâinea sau bea paharul 

Domnului în chip nevrednic va fi vinovat faţă de trupul şi 

sângele Domnului.” (1 Corinteni 11:27) 

 

D omnul a rânduit cu înţelepciunea Sa Cina pentru menţinerea Bisericii Sale, 
spre cel mai mare folos al nostru, de aceea trebuie să fim cu luare-aminte 

asupra ei şi, când o facem, să ştim ce facem. Se poate ca cineva să ia Cina „într-un chip 
nevrednic”, gândind că acestea sunt lucruri preînchipuite, simbolice, iar simbolismul nu are 
mare importanţă. Noi nu spunem că pâinea s-a transformat în trupul Domnului, pentru că 
ne-am abate de la Cuvântul lui Dumnezeu, ci doar că simbolizează sau preînchipuie; mai 
mult, nu. Însăşi „aducerea aminte" ilustrează faptul că lucrul nu este de puţină însemnătate. 

De multe ori, ni se spune în Cuvânt să luăm seama cum umblăm, iar în legătură cu 
Cina, ni se spune să luăm seama ca nu cumva s-o luăm greşit. Cine ia Cina „într-un chip 
nevrednic” se face vinovat de trupul şi de sângele Domnului, neacordând cinstea cuvenită. 
Dar ce înseamnă să luăm Cina „în chip nevrednic"? Înseamnă să luăm Cina în timp ce 
stăruim într-un păcat cunoscut ca păcat. Înseamnă să luăm Cina atunci când între noi şi 
lumea în care trăim sunt neînţelegeri şi certuri. Dacă s-a întâmplat aceasta, opreşte-te 
singur, ca să nu te faci vinovat înaintea Domnului. Şi glumele pot să te facă să iei Cina 
Domnului într-un chip nevrednic. Nu neapărat gluma este un păcat, dar în glumă se 
amestecă de multe ori păcatul. Puţini sunt aceia care într-un chip glumeţ pot să strecoare un 
adevăr însemnat, aşa ca să te ardă la inimă; cei mai mulţi se joacă cu gluma şi nu se aleg 
fără păcat. 

Când vorbeşti într-un chip uşuratic şi mai adaugi „pe onoarea mea”, „pe ce am 
mai scump”, ce este aceasta? Am terminat odată cu acest fel de a vorbi. Ce onoare este 
aceea pe care o dai pentru orice lucru? Nu avem nevoie să adăugăm la „da” un alt „da”, şi 
nici la „nu” un alt „nu”.                                     (continuare în pag. 3) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  



 

  

www.poartacerului.ro 

Familii unite în rugăciune 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi 
serbează ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Familia DAMEAN  

Duminică, 3 aprilie - Ana Cuc, Corina Cireşan, Estera Spătar, Florin Vlad  
Luni, 4 aprilie- Ovidiu Cunţan, Radu Gabor, Ştefan Moisa-Luca  
Marţi, 5 aprilie - Daniel Ţifrea, Diana Prisneac, Elena Hack, Ioana Ştefan  
Miercuri, 6 aprilie -  Alin Mureşan, Flavius Onaga, Tabita Ciurcanu  
Joi, 7 aprilie - Bianca Tomuţa, Sergiu Rusu  
Vineri, 8 aprilie- Alexandru Benga, Beniamin Dejeu,  
  Cleopatra Jita, George Gînga  
Sâmbătă, 9 aprilie - Samira Manofu, Dan Avramescu,  
   Maria Gheorghiu, Narcisa Marchiş  

"Să vă aduceţi astfel aminte de poruncile Mele, să le împliniţi şi să fiţi sfinţi pentru 
Dumnezeul vostru." (Numeri 15:40) 

  Membrii familiei: Raul şi Adina au întemeiat o familie sub binecuvântarea lui 

Dumnezeu în data de 8 august 2008, iar în urmă cu un an şi jumătate au primit cel mai 

frumos dar de la Domnul, pe scumpa lor fiică, Raisa. 
 
  Slujire în biserică: Stând la dispoziţia lui Dumnezeu şi ascultând chemarea Lui, Raul 

slujeşte ca diacon în biserică, iar împreună familia Damean se ocupă de coordonarea 

departamentului de familii al bisericii.  
  Ocupaţie: Raul este redactor  la Radio Vocea Evangheliei, iar Adina lucrează la o 

firmă de IT.   
  Versetul familiei: Coloseni 3:23-24 — "Orice faceţi, să faceţi din toată inima, ca 

pentru Domnul, nu ca pentru oameni, ca unii care ştiţi că veţi primi de la Domnul 

răsplata moştenirii. Voi slujiţi Domnului Hristos."  
 

  Motive de rugăciune: Raul şi 

Adina cer de la Domnul să îi 

crească tot mai mult împreună 

în cunoaşterea Lui, să fie 

întotdeauna mulţumitori Celui 

care le poartă de grijă şi, nu în 

ultimul rând, să fie o pildă 

pentru Raisa şi să o crească 

după placul Domnului. 

   Domnul să-i binecuvânteze 

cu tot ce are El mai bun aici pe 

pământ şi cu viaţă veşnică în 

cerul Său!  R. D.   
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(continuare din prima pag.)  
  

 Obişnuinţa, de asemenea, poate 

să facă pe cineva să ia Cina într-un chip 

nevrednic. Unii au ajuns să o ia din 

rutină, nu au o atitudine şi o seriozitate 

deosebită, nefiind atenţi nici la 

rugăciunile pe care le rostesc. Apostolul 

arată consecinţele faptului că cineva lua 

Cina într-un chip nevrednic. Era lucru 

văzut (1 Cor. 11:30): nu puţini erau 

bolnavi şi dormeau, adică mureau. 

Cuvântul lui Dumnezeu 

vorbeşte despre disciplina 

pe care o făcea Duhul 

Sfânt în Adunarea de la 

început. Anania şi Safira 

au fost loviţi cu moartea 

pentru păcatul minciunii 

(F. Ap. 5:3-4). Duhul 

Sfânt veghea asupra 

curăţiei Adunării şi ştia că 

cei doi soţi s-au învoit 

între ei la minciună. Poate 

că pedeapsa pe care au primit-o ni se 

pare prea aspră, dar Dumnezeu 

întrebuinţează mijlocul pe care Îl găseşte 

de cuviinţă ca să-i trezească pe cei care 

dorm şi să-i facă să ia lucrurile în serios. 

Cei care iau Cina într-un chip nevrednic 

nu se mai dezmeticesc şi rămân mereu 

adormiţi pe cale, mereu molatici, nu sunt 

nici morţi, nici treji.  

 Cine ia parte la Cina Domnului 

se socoteşte a fi dintre cei dinăuntru. Pe 

cei de afară îi judecă Dumnezeu. Harul 

nu ne încurajează la o viaţă uşuratică. 

Noi preamărim harul lui Dumnezeu, însă 

harul nu este pentru nimeni o încurajare 

să meargă în viaţă în chip uşuratic. Ne 

rugăm ca Dumnezeu să facă din fiecare 

mădular un mădular serios şi să meargă 

serios pe cale. Regretăm că nu preţuim 

cât ar trebui harul lui Dumnezeu, căci, 

dacă l-am preţui, n-am avea un mers 

molatic pe cale, abătut în atâtea feluri de 

la Cuvântul lui Dumnezeu. Trebuie să 

fim gata pentru a lua Cina într-un chip 

vrednic de Domnul. Este nevoie să ni se 

aducă mereu aminte de datoria pe care o 

avem de a ne înfăţişa înaintea Domnului 

într-un chip vrednic de El.  

 Cine ia parte la Cină trebuie să se 

cerceteze pe sine. A te cerceta pe tine nu 

înseamnă a te spovedi, ci să-ţi faci tu 

singur cercetarea în faţa Cuvântului. Faţă 

de noi, nu întrebuinţăm niciodată prea 

mare asprime. Rar ne 

cercetăm cu asprime 

exagerată; de cele mai 

m u l t e  o r i ,  s u n t e m 

îngăduitori cu noi înşine, 

fapt ce ne poate aduce 

greutăţi în viaţă.  

 Mulţi uită de 

îndemnurile precise ale 

Cuvântului. Să citim în 

Iacov şi vom vedea ce 

înseamnă un ascultător 

serios şi un ascultător uituc. Ascultătorul 

uituc se uită în oglindă, îşi vede faţa 

firească, pleacă de acolo şi uită îndată cum 

a fost. Cine este un ascultător serios ia 

pentru el ce aude, gândurile nu-i zboară 

într-o parte şi în alta, le pune în legătură cu 

purtarea din viaţa lui şi se judecă pe sine. 

Să fim dintre cei care iau lucrurile în 

serios. Să-L lăsăm pe Domnul să lucreze, 

ca să fim tot mai mult asemenea chipului 

Său.  adaptare de pe www.vesnicia.ro  

 

“Harul nu ne 

încurajează la o viaţă 

uşuratică. Noi 

preamărim harul lui 

Dumnezeu, însă harul 

nu este pentru nimeni o 

încurajare să meargă  

în viaţă în chip 

uşuratic.“ 


